АДМИНИСТРАЦИЯ МУIIИЦИIIАЛЬНОГО ОБРАЗОВЛНIаЯ
ГОРОДАРМЛВИР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от -/"1.0q. tраз J\ъ а/€у
г. Армавир

Об угверlцецпп Положения об опредепенпи порядка учета и рассмотреЕпя
обстоятельств п прпчип, прпведшпх к возникЕовеЕпю мЕкроповреждеЕпй
(микротравм) работнпков адмиЕпстрацпп муЕпцппального образоваппя

город Армавпр

В соответствии со статьёIi 226 Трудового кодекса Российской
Федеращли, прикaцrом Министерства труда и соIц,rаrьной запц{ты Российской
ФедераIши от 15 сентября 2021года Ns б32н <<Об утвержлеЕии рекомендаIщй по

rIету микроповреждеrшй (микротравм) работников)) п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Положеrше об определении порядка rIета и рассмотрения

обстоятельств и причин, цриведших к возникIIовению миlФоповрехсдеций
(микротравм) работников ад!мнистраIц4и llfуншlипiшьЕого образов€lниrl город
Армавир (приложеrпrе Nэ l).

2. НазцаwIть ответственной за yreT микроповреждений (микротравм)

рабопrшсов администации муЕицип€lльного образовЕlния город Армавир
специЕtJмста по охраце труда ад'rинистрации IчfуIIицип€rльного образования
город Армавир Федорову А.С.

3. Настоящее постановJIение подлежит официаrrьному оrryбrшковаIмю.
4, Отделу по связям со средстваI\{и массовой информачии и

общественностью администрации }гуншIипаJIьного образованиrI гOрод Армавир
(Емеrьяrгчиков) обеспеwrть огryбrикование Еастоящего постановления в fttзете

<Муrшщrпальньй вестник Армавиро>.
5. Сектору информационньп< технолопй адмшистраIц,Iи

I!ryIrшlипаJьного образовакия город Армавир (Степовой) рtвместцть Еастоящее
постitновление на офrлIиальном сайте администрации муниципЕuIьного
образования город Армавир в сети Интернет (www.аrmаwir.ru).

б. Контроль за выполнеЕием дЕlнного постttновлен}оt возложить на
заместитеJIя глaвы муниципального образования город Армавир С.В. Фролова.

7. Постаяовление вступает в cllтry со дшI его официального
огryбликования.

Глава муницип аJIьного образо
город Армавир

Y

отдЕл
ЕлOлрOизвOдовд

,пдтоa€ вю iнв
'6дчхlсвт.,

l сl4Фц Et L l.a...
'lФ

9.r{9l тФ !(nо а :el r ]at

А.Ю. Харчекко

ПРИЛОЖЕНИЕ NS 1

УТВЕРЖШНО
постановJIением администрации

муниципzлльного образования
горо.ч Армавир

от ./.l. 09. aOJ, 3 Nр J /5f

ПОЛОЖЕНИЕ
об определенпи порядка учета и рассмотрепия обстоятельств п

причин, приведших к возппкновению мпкроповреждений (мпкротравм)

работников адмипистрацип муЕицппального образования
город Армавир

1. Общие полоя(еЕия

1.1. Положение <Об определении порядка учета и рассмотрения
обстоятельств и приtIин, приведших к возникновению микроповреждений
(микротравм) работников администрации муниципального образоваIIия город
Армавир> разработано в соответствlла с Труловым кодексом Российской
Федерации, а также ПриказоМ МинистерстВа туда и социальноЙ ЗаIЩ.rТЫ

Российской Федерации от 15 сентября202| rода JФ 632н <Об утверждении

рекомендаций по учеry микроповреждений (микротравм) работrтиков>.
1.2. Настоящее Положение регламентирует основные термины и

определения, опредеJIяет цели и задачи учета и расследовани,I
микроповреждений (микротравм), реryлирует порядок учета и расследовани,I
микроповреждений (микротравм), а также устаIIавливает права и обязанности

сотрудников администрации муниципЕrльною образования город Армавир в

сJryчае микроповреждения (микротравмы).
1.3. Микроповреждение (микротравма) - следствие предшествующих

нарушений требований охраны труда, при организации и выполнении работ,
которые моryт привести к нежелательным последствиям.

|.4. Своевременное вьшвление и устранение возникающих опасностей

поJryчениJI микроповреждеЕия (микротравмы) позволяет предупредить

несчастные слrIаи, профессионшrьные заболеваЕия, снизить объем работы при
их расследовании и финансовые затраты. Учет происшедшID(

микроповреждений (микротравм) позволяет провести качественный андIиз с

оценкой профессиональных рисков.
1.5. объектом управления является охраЕа ,груда, как система

сохранеяия жизни и здоровья работников в процессе трудовой деятельности,
вкJIючающаJI в себя правовые, организационно-техни!Iеские, социаJIьно_

экономические, санитарно-мгиенические, лечебно-профилакгические и иные

2

мероприJIтиJI.
1.6. .Щействие настоящего Положения об определении порядка учета и

рассмотрения обстоятельств и причин, приведших к возникЕовению
микроповреждений (микротравм) распространjIется на всех сотрудrиков
админисlрации муниципального образования город Армавир (дшrее
сотрудЕиков администрации).

2. Термипы п сокращенпя

2.1. В настоящем Положеrrии используются термины и определениrI в
соответствии с ГОСТ Р 12.0.007-2009 <Система стандартов безопасности,труда.
Система управленLIJI охраной труда в организации. Общие требования>> и ГОСТ
12,0.2З0-2007 <<Система стандартов безопасности труда. Системы ущ)авления
охраной труда. Общие требования>, реЕrлизованы требования статей раздела Х
Трудового кодекса Российской Федерации.

Аварийная ситуация - ситуация, характеризующЕцся вероятItостью
возникЕовения аварии с возможностью дшlьнейшего ее развития.

Охрана труда - система сохранения жизни и здоровья работников в
процессе трудовой деятельности, вюIючЕlющЕuI в себя правовые, социально-
экономические, организационно-технические, санитарно-гименические,
лечебно-профилактиЕIеские, реабилитационные и иные мероприятия.

Условия труда - совокупность факгоров производственной среды и
трудовой деятельЕости, оказываюпцD( влияние на работоспособность и здоровье
работника.

Безопасные условшI труда - условия 1руда, при которых воздействие на
работающих вредных и (или) опасЕьrх производственных факторов искJIючено
либо уровни их воздействия не превышalют установленньD( цормативов.

Стандарты безопасности труда - правила, цроцедуры, критерии и
нормативы, Еаправленные на сохранеЕие жизни и здоровья работников в
процессе трудовой деятельности и реглаJ\.rентирующие осуществление
социЕrльно-экономических, организационных, санитарно-rиIиенических,
лечебно-профиJIЕlктических, реабилитационных мер в области охраны труда.

Вредный производственный фактор - цроизводственный факгор,
воздействие которою на работника может привести к его заболеванrто.

Микротравма - незЕачительЕое повреждение тканей организма работника
(ссадина, ушибы мrIгких тканей, цровоподтеки, поверхностные рЕIны и др.),
вызванное вЕеIrrIIим воздействием опасного производственного факгора,
которое не повлекJIо за собой расс,тройство здоровья или Bpeмeнrтylo утрату
трудоспособности работника с необходимостью его перевода Еа друг5по рабоry.

Опасность - факгор среды и трудового процесса, который может быть
причиной травмы, острого заболевания или внезапного резкого ухудшения
здоровья.

Опасный производственный фактор - производственный факгор,
воздействие которого на работника может привести к его травме.

3. Общие сведенпя о возникповенип опасностп и аварийных ситуаций
в админпстрацпп муниципального образования город Армавир

3.1. JIюбая микроц)авма яыlяется следствием предшествующих
нарушений требований охраны Туда, технологии производства работ или
аварийной ситуации, которые моryт привести к более тяжелым последствиям.
Положение раrъяснJIет действия сотрудников администрации в слrtаях
возникновения микротравм, порядка их расследования, )лета и анализа.

з.2. Своевременное выявление и устранение возникающих опасностей
поJггIениЯ работниками микроц)авмы в свою очередь позволит пре.ryпредить
несчастные сJryчаи и профессиональные заболевЬния, снизить объем работы при
их расследов анlztх и финшrсовые зататы. Учет происшедшID( микротавм и

нарушений, явившшхся причинаN{и их возникновениrI, позволит провести

качественный анЕциз с оценкой профессионаrrьЕых рисков.
3.3. Последствия микроц)авмы, как правило, не влекут за собой потери

трудоспособности.
з.4. Если в ходе расследованиJI микротравмы будет установлено

нарушение, дотryщенное непосредственно сотудником адмиЕистации,
вырaDкенное в сознательНом невыполЕении ,требований охраны труда, то

данномУ сотрудникУ необходимо пройти внеплановьй иЕстукт€Dк уIJlи

вIIеочередную проверку знаний требований охраны труда.

4. Права и обязанности работника в случае микроповреrкдения
(микротравмы)

4.1. В соответствии
Российской Федерации

с требованияt"п.t

работник обязан
статьи 2l5 Трулового кодекса

немедленЕо извещать своего

з

Опасная ситуация (инцидент) - ситуация, возникновение которой может
вызвать воздействие ца работника фаботников) опасных и вредЕьIх
производственных факторов.

Профессиона:lьный риск - вероятность причинения вреда здоровью в

результате воздействия вредньD( и (иrпа) опасных производственных факторов
при исполЕении работником обязанностей по трудовому договору иJIи в иных
сJгrraцх, установленtIьD( Трудовьш кодексом Российской Федерации.

Управление профессионшrьными рискап,lи - комплекс взаимосвязанных
мероприятий, вкJIюччIющID( в себя меры по выявлению, оценке и сЕижеЕию

уровней профессиональIrьD( рисков.
Требования охраны туда - государствеЕные нормативные требования

охраны труда, в том числе стандарты безопасности труда, а таrолсе требования
охраны труда, установленЕые правилами и инс,грукциlIми по охране труда.

Специальная оценка условий труда - комплекс мероприятий по вьшвлению
вредных и (или) опасных факгоров производственной среды и трудовой

деятельности и оценке уровня их воздействия на работника.

4

непосредственного или вышестоящего руководителя о любой известЕой ему
ситуации, угрожающей жизЕи и здоровью людей, о нарушении работниками и

друшми лицаN{и требований охраЕы труда, о каждом известном ему несчастном
случае или об ухудшении состояния своею здоровья, в том числе о проявлении
признаков профессиона:rьного заболевания, острого оц)авления.

4.2. В соответствии с требовЕlниями статьи 2lб Трулового кодекса
Российской Федерации работник имеет право на личное уIастие или участие
через cBoID( представителей в рассмотрении причин и обстоятельств событий,
приведших к возникновению микротавмы (микроповреждения).

5. Щели и задачи учета и расследования микроповрежлений
(микротравм) в администрации муницппального образования

город Армавпр

5.1. Настоящее Положение построено по принципам системы

управлеЕия охраной труда во взаимосвязи с установленЕыми тебованиями
законодательства О туде, стандартов системы управлениrI охраной труда и

иными нормативными правовыми актzlми, содержащими нормы 1рудовот0

пр.ва.
Мониторинг микро,гравм явJIяется одним из средств анаJIиза и

предупреждениjI несчастнЫХ сл}пIаев и аварийньrх ситуаций, а также вьUIвлениJI,

оценкИ и в дальнейШем упрzIвления профессиональными рисками с конкретной

выработкой мер по обеспечению требоваIrий охраны труда.
5.2. I_{елью оргаЕизации проведения учета и расследования

миIсpоповреЖдеr*rй (миКротравм) явJU{ется совершеIrствование BHyTpeHHlD(

процессов управлениJI охраной труда в адмиЕистрации муЕиципаJIьною

образованиЯ гороД Дрмавир, предуцреждение ц)авматизма, аварийньгх

ситуаций, а также выявJIения и в дЕцьнейшем повышение эффекгивности в

проведении системньIх мероприятий по ущ)авлению профессионzшьными

рисками, связанньгх с вьUIвлением опасностей, оценкой и снижеЕием уровней
профессиональньrх рисков, обеспечении уJIy{шениJI условий и охраны труда,

надлежаIщ.rе и объекгивные действия по выполнению указанньD(
мероприятий позвоJIят:

своевременно выявJIять опасные и вредные факгоры, оказывающие

наиболее существенное негативЕое воздействие на обеспечение безопасной

эксплуатации и ремонта техншIеских средств, объектов инфраструкryры;
провести достоверный анаJIиз текущего состояния охраны труда;

снизить рЕвмеры финансовьгх расходов и других потерь, вызваЕных

миц)отравмaции и несчастными сJtrIЕцми.
5.3. Задачами для речrлизации цели по учету и расследованию

микроповреждений (микротравм) в администрации муниципirльноIо

образования город Армавир являются:
создание на основании полученЕого объема информации по результатап,I

расследованных микроповреждений (микротравм) базы дштных об имеющихся

5

опасностях с оценкой выявленных профессиональньж рисков;
подготовка и проведеЕие мероприятий, направJIенных Еа минимизацию

микроповреждений (микротравм).

б. Порядок учета микроповреждений (микротравм)

'l .|. В результате полученной информации, специzrлисту по охране 1руда

необходимо в течение суток провести расследование обстоятельств и причин,

приведших к возникновению микроповреждения (микротравмы) работника, а

также провести осмотр места происшествиrI.
7.2.На основании поJгуrенноЙ информации, специалист по охране труда

cocTaBJUIeT Справку о рассмотрении приЕIин и обстоятельств, приведшrD( к
возникновению микроповреждения (микротравмы) работника (приложение N9 2)

и обеспечивает реrистрацию о поJцленЕом микроповреждении (микротравме)

работrrика в Журна:rе соответствующих сведений (приложение Nэ 1).

При этом в справке расследовrrния указывzlются:
сведения о работнике, поlryчившем микротравму;
время происшествия (время обращения работника за окдtанием

медицинской помощи или факт отказа работника от медицинской помощи);
краткие обстоятельства повреждения здоровья;
осЕовные приtIины возникЕовения микротравмы (основной причиной

яВляетсянарУшение'котоРоенепосредстВеннопоВлекJIоповреждениездоровья
работника. Установление основной приЕIины необходrлuо для последaющею
анaллиза опасЕостей и их предупреждения);

перечень мероприятий по устранению приЕIин происшедшего.
7.з. Специаlпrст по охране труда разрабатывает при необходимости

б.1. Основанием для ремстрации мицроповреждений (микротравм)

работника и рассмотрения обстоятельств и причин, приведших к его
возникновению, явJuIется обращение пострадавшего к своему
непосредственному руководителю (лиuу его замещающему) в письменной

форме.
6.2. При информировании о микроповреждении (микротравме)

работнику необходrлuо указать :

фамилию, имя, отчество (при наличии), должность;
место, дату и время поJryчения микроповреждения (микротравмы);
характер (описшие) микроповреждения (микротравмы);
краткую информацию об обстоятельствах получения работником

микроповреждения (микротравмы).
6.3. Учет произошедших микротрalвм осуществJIяется специaшистом по

охране туда С ремстрацией их в журнЕше регистрации и учета расследованньD(
микротавм (приложение J',lЪ 1).

7. Порядок расспедованшя микроповреждений (мшкротравм)

6

мероприятия по предупреждению возможЕых опасЕостей и сЕижению
профессиональных рисков, планированию работ по ул)лшению условиЙ труда.

7.4. При подготовке перечЕя соответствующих мероприятий
необходимо )литывать:

обстоятельства поJryченIrJI микроповреждения (микротравмы), вкJIючЕц
используемые оборудование, инструменты, материалы и сырье, приемы работы,
условиJI

,{руда, и возможЕость их воспроизведения в схожих ситуациях или на
лругих рабочих местах;

организационные недостатки в функционировании СУОТ;
физическое состояние работника в момент поJDлеЕия микроповреждеIrия

(микротравмы);
меры по контроJIю;
механизмы оцеЕки эффективности мер по контролю и реЕrлизации

профилактических мероприятий.

заместитель главы
муниципЕrльного образования
город Армавир С.В. Фролов

Мнение представитеJIя работников
в письменной форме
(от 9 авryста 2023г. Ns З) рассмотрено ,Щ.Н. Лысак

приложЕниЕ Jф l
к Положению

об определении порядка
учета и рассмотрения

обстоятельств и причин,
приведших

к возникновению
микроповреждений

Журнал регистрации и учета расследованных микротравм

Примечание:
Журнал должен быть пронумерован, прошнурован, подписан, скреплен печатью и должен храниться в течение
одного года со дЕя внесенllя последней записи.

заместитель главы
муниципЕrльного образования
город Армавир

],.l! п/п .Щата, время
микротравмы

Фио
пострадавшего, год

рождения/ стая<

работы

.Щолжность
Харакгер

полученных
повреждений

выполняемая

работа

установленная
основная причина

Принятые
меры..Щата
исполнения

ФИО лица,
проводившего
расследование,

ДОл)КНОСТЬ

l 2 з 4 5
,7

8 9

С.В. Фролов

6

ПРИЛо)(ЕНИЕ Ns 2
к Положенrпо

об определенrлл порядка
учета и рассмотреция
обстоятельств и цричин,

приведшж
к возниrctовеЕию

микроповреждений

Справка
о рассмотренпп причин и обстоятельств, приведшпх к возншкЕовеппю

микроповре (деппя (микротравмы) работнпка

Пос,тралавш и й работник

(itsянляя, имя, отчесгво (при llалячин), rод роФения, доJDl(нось, йруtсryрrrое под)аделение, grФк рботы по с]rcrцrальrФстя)

Место получения работником микроповретgцения (микротравмы):

,Щат4 время поrryчения работником микрповреждения (мпкротравмы):

,Щействия по оказаяию первой помощи

Харакгер (описание) ми кро,тразмы

обсmятеьства:
(}вло,к€I е об9ютrелБgгв по,пучеt ,i, работником микрповр€)кдения (мrл9оrравмы)

Причины, приведшие к микроповреждению (микротравме):

(rказать Еыявлеюrне причшш)

предложения по устранению причин, приведших к микроповреr(дению

Полпись уполномоченного лица

заместитель главы
муниципЕчIьного обрдrования
город Армавир

(фам}rлил, иниrцшы, должносгъ, дага)

С.В. Фролов